⁶ Abbâs b. Muhammed b. Sâmir el-Abbâs el-Azzâvî, *el-Mûsîkâ'l-İrâkiyye fî Ahdî'l-Muğûl ve't-Turkmân min Sene 656 h.-1258 m. ilâ Sene 941* (Bağdad: Şeriketü't-Ticâre ve't-Tibâa el-Mahdüde, 1370/1951), 94-99.

⁷ İbn Seleme, *Kitab el-Melâhî ve Esmâuhâ*, 35-50.

⁸ Bkz. Turgut Yahşi, *Mufaddal b. Seleme'nin Kitabü'l-Melâhî ve Esmâiha Adlı Eserinin İncelenmesi* (Yüksek Lisans Tezi Marmara Üniversitesi SBE, 2013), VII, 21-22; Krş. İbn Hurdâzbeh, *el-Muhtâr min Kitâbi'l-Lehvi ve'l-Melâhî*, 1-12; Ebû'l-Hasan Ali b. el-Huseyn el-Mes'ûdî, *Murûcu'z-Zeheb ve Me'âdinu'l-Cevher* (Beyrut: Dâru'l-Marife, 1403/1982), 2: 132-135.

isimli eserinin bir bölümünde yer almaktadır"⁹ der. Ancak Yahşi'nin bahsettiği bu eser *el-Muhtâr* değil, İbn Hurdâzbeh'in el-Mu'temid'in huzurunda yaptığı bir konuşmanın kaydedilmiş halidir.

*Karşılaştırmasını yaptığımız Mufaddal b.

¹⁸ İbn Hurdazbeh, *Yollar ve Ülkeler Kitabı*, çev. Murat Ağarı (İstanbul: Kitabevi Yay. 2008), 15. İbn Asâkir de, müellifimizin bir tarih kitabından bahsetmiştir. Ebu'l-Kâsım Ali b. el-Hasan İbn Asâkir, *Târihu Medîneti Dimeşk*, thk. Ali Şîrî (Beyrût: Dâru'l-Fikr, 1419/1998), 1: 12.

¹⁹ Bu kelime her nedense kimi yerlerde "el-Bittîh" şeklinde kaydedilmiştir. Bkz. İsmâîl b. Muhammed Emîn el-Bâbânî (v.1399), *Hediyetu'l-Ârifin Esmâu'l-Muellifin ve Âsâru'l-Musannifin* (İstanbul: MEB Yay. 1951), 1: 645.

²⁰ Ebû Abdullah Muhammed b. Mahmûd İbnu'n-Neccâr el-Bağdâdî, *Zeylu Târîhi Bağdâd*, thk. Mustafa Abdulkadir Atâ (Beyrut: Daru'l-Kitubi'l-İlmiyye, 1417/1997), 2: 10.

²¹ Nedîm, *el-Fihrist*, 364; Ebu'l-Kasım Ubeydullah b. Abdullah İbn Hurdâzbeh, *el-Mesâlik ve'l-Memâlik*, thk: M. Mahmud (Beyrut 1988), 1; Safedî, *el-Vâfi bi'l-Vefeyât*, 19: 229; İbn Hacer, onun şu üç kitabını kaydetmez: *Kitâb Edeb es-Semâ'*, *Kitâb Cemhere Ensâb el-Furs ve'n-Nevâfil* ve *Kitâb el-Envâ'*.

*Kitabu'l-Bârî' fi İlmi'l-Luğa*: Müellifin tamamlayamadığı son eseri olup nüshası tesbit edilememiştir. Hemze, he, ayn, ha, gayn, ha harflerine kadar ancak gelebildiği rivayet edilmektedir.²⁹

4. *er-Red ale'l-Halîl ve Islahu ma fi Kitabi'l-'Ayn mine'l-Ğalat ve'l-Muhâl ve't-Tashif*: Bu kitap için Ebu Tayyib el-Luğavî (v. 351/962), Mufaddal'ın tenkitlerinin çoğunun hatalı olduğunu belirtmektedir.³⁰

²³ Nedîm, *el-Fihrist*, 219.

²⁴ Süleyman Tülücü, "Mufaddal b. Seleme", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi* (İstanbul: 2005) 30: 365.

²⁵ Nedîm, *el-Fihrist*, 219.

²⁶ Nedîm, *el-Fihrist*, 220, Tülücü, "Mufaddal b.

Arendonk, C. V. "İbn Hurdâzbih". *İslam Ansiklopedisi*. V/2, 755. Eskişehir: MEB Yayınları, 1997.

el-Azzâvî, Abbâs b. Muhammed b. Sâmir el-Abbâs. *el-Mûsika'l-İrakiyye fî Ahdi'l-Muğûl ve't-Turkmân min Sene 656 h.-1258 m. ilâ Sene 941*. Bağdad: Şeriketu't-Ticâre ve't-Tibâa el-Mahdûde, 1370/1951.

el-Bâbânî, İsmâîl b. Muhammed Emîn (v.1399). *Hediyyetu'l-Ârifîn Esmâu'l-Muellifîn ve Âsâru'l-Musannifîn*. İstanbul: MEB Yay. 1951.

Bahşel, Ebû'l-Hasan Eslem b. Sehl el-Vâsitî (v.292). *Târîhu Vâsit*. Thk. Kurkîs Avvad. Beyrut: Âlemu'l-Kutub, 1406.

Ebu Tayyib el-Luğavî (v. 351/962). *Meratibu'n-Nahviyyin*. Nşr. M. Ebu'l-Fazl İbrahim. Kahire: 1955.

el-Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Alî. *Târîhu Bağdâd ve Zuyûluh* (Dört Zeyli ile birlikte). Thk. Mustafa Abdulkadir Atâ. Beyrut: 1417.

Farmer, Henri. *Mesâdiru'l-Mûsikâ'l-Arabiyye*. Trc. Huseyn Nassâr. Kahire: Mektebetu Mısır, 1951.

Gattâs Abdulmelik Haşebe. Kahire: el-Hey'etu'l-Mısriyyetu'l-Âmme li'l-Kitâb, 1984.

İbnu Dureyd, Ebu Bekr Muhammed b. el-Hasan. *el-İştikak*. thk. Abdusselam Muhammed Harun. Kahire: Mektebetu'l-Hancı, 3. Basım, ts.

İbnu'l-Esîr (v.630), Ebû'l-Hasen İzzuddîn Alî b. Ebû'l-Kerem. *en-Nihâye*. Kahire: 1385/1965.

İbnu'l-Esîr (v.630), Ebû'l-Hasen İzzuddîn Alî b. Ebû'l-Kerem. *Usdu'l-Gâbe fî Ma'rifeti's-Sahâbe*. Thk. Alî Muhammed Mu'avvid - Âdil Ahmed Abdulmevcûd. Beyrut: DKİ, 1415/1994.

İbnu'l-Fakîh (v.365), Ebû Abdullah Ahmed b. Muhammed el-Hemedânî. *el-Buldân*. Thk. Yûsuf el-Hâdî. Beyrut: Alemu'l-Kutub, 1416/1996.

İbnu'l-Mustevfî, Ebû'l-Berekât Şerefiddin Mubarek b. Ahmed el-Erbilî. *Târihu Erbil*. Thk. Sâmi b. Seyyid es-Sakkâr. Irak: İzâretu's-Sakafe ve'l-İ'lâm, 1980.

İbnu'n-Neccâr el-Bağdâdî, Ebû Abdullah Muhammed b. Mahmûd. *Zeylu Târîhi Bağdâd*. Thk. Mustafa Abdulkadir Atâ. Beyrut: Daru'l-Kitubi'l-İlmiyye, 1417/1997.

el-Kannûcî, Sîddîk b. Hasan. *Ebcedu'l-Ulûm el-Vesyu'l-Merkûm fî Beyâni Ahvâlî'l-Ulûm*. Thk. Abdulcebbar Zekkâr. Beyrût: Dâru'l-Kutub el-İlmiyye, 1978.

Kehhâle, Ömer Rıdâ. *Mu'cemu'l-Muellifîn*. Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, ts.

Kılıç, Mustafa. "İslam Kültür Tarihinde Mûsikî: Başlangıçtan Emevilerin Sonuna Kadar". *AÜF Dergisi* 31: 399-451.

Krichovsky, İgnati Ulianovich. *Târîhu'l-Edebi'l-Cûgrâfi'l-Arabî*. Arapçaya çev: Selahuddîn Osman Hâşim. Kahire: 1963.

Mes'ûdî (v.345/956), Ebû'l-Hasan Ali b. el-Huseyn. *Murûcu'z-Zeheb ve Me'âdinu'l-Cevher*. Beyrut: Dâru'l-Marife, 1403/1982.

Muhammed İsâ Sâlihiyye. *el-Mu'cemu's-Şâmil li't-Turâsi'l-Arabî el-Matbu'*. Kahire: 1993.

en-Nedîm (v.380), Muhammed b. İshâk. *el-Fihrist İlk Dönem İslâm Kültür Atlası*. Çev. Mehmet Yolcu - Sabri Türkmen - M. Salih Arı ve diğerleri. İstanbul: Çıra Yayınları, 2017.

Rağîb el-İsfahânî. *Müfredât Kur'ân Kavramları Sözlüğü*. Çev. Abdülbaki Güneş - Mehmet Yolcu. İstanbul: Yarın Yayınları, 2015.

Robson, James. *The Kitâb al-Melâhî of Ebu Talib al-Mufaddal İbn Salama*. The Civic Pres, Glasgow 1938.

es-Safedî (v.764), Salâhuddîn Halîl b. Eybek. *el-Vâfi bi'l-Vefeyât*. Thk. Ahmed el-Ernâût ve Turkî Mustafâ. Beyrut: Daru İhyâi't-Turâs, 1420/2000.

Şeşen, Ramazan. *İslam Coğrafyacılarına Göre Türkler ve Türk Ülkeleri*. Ankara: 1985.

Tokay, Ayşe. "İbn Hurdâzbeh'in Mûsikî Risâleleri Üstüne Mukayeseli Bir Çalışma". Yüksek Lisans Tezi (Yayınlanmamış), Yıldırım Beyazıt Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2017.

Tülücü, Süleyman. "Mufaddal b.